
COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
Provincia di Macerata

COD. 043008

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

====================================================================
|      DELIBERAZIONE  NUMERO      | 13  | |  DEL  07-05-10      |
====================================================================

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "STL - TERRA DELLE ARMO=
NIE" - APPROVAZIONE STATUTO ED ATTO COSTITUTIVO.

======================================================================

L'anno   duemiladieci  il giorno  sette del mese
di maggio, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

DILETTI GIORGIO P TARULLO DANIELA P
TONDI EMANUELE P MARIANI LUCIANA A
ROSELLI LEONARDO P BELLI GIULIO P
ZAMPERA MERI P FABBRIZI FABRIZIO P
APPIGNANESI GIULIANA P MICUCCI DANIELE P
MICUCCI MASSIMILIANO P RILLI FRANCO A
SALVATORI MAURO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   2] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
SERAFINI GIULIANA                 
Assume la presidenza il Sig. DILETTI GIORGIO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

SALVATORI MAURO
TARULLO DANIELA
MICUCCI DANIELE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-05-2010  -  pag.   1  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE



Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la
regolarità tecnica;
- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la
regolarità contabile;
ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000
HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE   

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTA la nota della Provincia di Macerata, prot. 28985 con data 07 aprile 2010 con
la quale si richiedeva ai Comuni della Provincia di approvare, in Consiglio
Comunale, lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Associazione STL Terra delle Armonie,
e di inviare poi copia della relativa deliberazione di approvazione alla stessa
Provincia;   

RICHIAMATA   la Legge Regionale 11/07/2006, n. 9 , art. 8 (Testo Unico delle
norme regionali in materia di turismo) che definisce i Sistemi Turistici Locali
“contesti turistici omogenei comprendenti ambiti territoriali caratterizzati dall’offerta
integrata di beni culturali, ambientali e di attrazioni turistiche, compresi i prodotti
tipici dell’agricoltura e dell’artigianato locale” prevedendo che siano promossi dagli
enti locali o da soggetti privati, singoli o associati, attraverso forme di concertazione
con le associazioni di categoria che concorrono alla formazione dell’offerta turistica,
nonché con i soggetti pubblici e privati interessati”;

RICHIAMATA   la delibera di Giunta Regionale n. 1533/2006 con la quale la
Regione Marche ha stabilito i criteri e le modalità per il riconoscimento dei Sistemi
Turistici Locali ed in particolare:   
• il STL deve avere una estensione territoriale ampia, adeguata a garantire
un’offerta turistica integrata e competitiva ;
• l’estensione deve corrispondere ad almeno l’80% del territorio provinciale e
comprendere sia la fascia costiera che l’entroterra ;
• il Sistema Turistico deve essere costituito dall’aggregazione di soggetti pubblici e
privati che intendono concorrere alla valorizzazione e allo sviluppo delle risorse
turistiche del proprio territorio;

DATO ATTO   che la Regione Marche, nell’anno 2009, ha ripartito le risorse
destinate all’accoglienza privilegiando le Province in cui fossero stati istituiti i
Sistemi Turistici Locali sancendo che “le risorse disponibili verranno destinate nella
misura del 85% a favore dei progetti presentati dai STL e per il restante 15% per gli
altri progetti” ( Cfr. Delibera di G.R. n. 926 del 1 giugno 2009, attuativa del
Programma promozionale turistico regionale 2009);

CONSIDERATO, quindi, che appare quanto mai opportuna nonché auspicabile la
costituzione di un Sistema Turistico Locale che risponda ai requisiti di
riconoscimento regionale, sia nell’ottica delle risorse che verranno messe a
disposizione dalla Regione, sia in quella della organizzazione univoca dei progetti
da realizzare;

DATO ATTO   dell’attività di concertazione politica attuata dall’Assessore al Turismo
della Provincia di Macerata per addivenire all’accordo, fra enti locali e soggetti
privati, alla costituzione di un STL unico della Provincia di Macerata;

PRESO ATTO   che l’adesione da parte degli Enti Locali, sino alla rappresentanza di
almeno l’80% della superficie del territorio provinciale, costituisce il presupposto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-05-2010  -  pag.   2  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE



per procedere alla costituzione del Sistema Turistico della Provincia di Macerata
nelle more della ratifica della adesione da parte dei rispettivi organi amministrativi
dei comuni interessati;

RITENUTO   necessario, al fine di ottenere il riconoscimento da parte della Regione
Marche, procedere alla costituzione dell’Associazione “Sistema Turistico Locale
Terra delle Armonie” ed approvazione del relativo statuto, le cui finalità sono:
a) offrire adeguate risposte alla domanda, sempre più estesa, di nuovi servizi legati alla
fruizione dei valori naturalistici, artistici, storico-archeologici e alla valorizzazione dei
giacimenti enogastronomici e produttivi, ivi compresi gli spacci aziendali, presenti nel
territorio;
b) rafforzare e alimentare la nuova cultura dell’accoglienza e sostenere concretamente l’
offerta dei nuovi servizi con particolare attenzione a quelli destinati a permettere a disabili,
anziani e bambini una piena fruizione del territorio;
c) promuovere il miglioramento, la ristrutturazione e, ove occorra, anche la riconversione
degli esercizi turistici esistenti con particolare attenzione alla formazione degli operatori;
d) sviluppare le nuove forme di fruizione del territorio legate all’educazione e
all’interpretazione ambientale, ivi compresa la formazione ai sapori, alla sana
alimentazione, alle cure del corpo e in particolare alle cure termali;
e) incentivare gli sport nella natura con particolare attenzione agli sport per i disabili;
f) sostenere attività e processi di aggregazione e integrazione tra le imprese turistiche,
anche in forma cooperativa, consortile e di affiliazione, e promuovere le sinergie e le intese
tra operatori di diversi settori, in particolare con le imprese agricole e dell’artigianato
artistico, anche al fine di fare emergere il loro protagonismo;
g) rafforzare e sviluppare la rete di associazioni e cooperative che operano nel settore
dell’accoglienza – con particolare riferimento a quelle a base giovanile e alle Pro-Loco - e,
in particolare, sostenere l’innovazione tecnologica e le sinergie degli uffici di informazione
e accoglienza ai turisti anche con riguardo al raggiungimento degli standard qualitativi dei
servizi;
h) dar vita a relazioni e a intese interterritoriali, con particolare attenzione alle intese
internazionali, che oggi rappresentano alimento fondamentale per lo sviluppo del turismo
sostenibile e dell'ecoturismo;
i) promuovere il marketing telematico dei prodotti turistici tipici per l’ottimizzazione della
relativa commercializzazione in Italia e all’estero, previa organizzazione del sistema di
commercializzazione e di formazione dell’offerta locale;
j) analizzare i dati relativi agli arrivi e presenze turistiche anche attraverso l’eventuale
implementazione e gestione di un osservatorio turistico;
k) promuovere azioni di marketing territoriale e di ricerca per migliorare l’attrattività del
territorio maceratese;
l) promuovere la formazione e o la ri-formazione degli operatori operanti nel turismo;
m) sviluppare la cosiddetta “cultura dell’accoglienza”;
n) inserire criteri di   “best practices”   nella informatizzazione a fini turistici del territorio
creando anche una rete intranet e/o telematica per la messa in rete di tutto il sistema
turistico provinciale;
o) promuovere un calendario coordinato di eventi e la costituzione di un catalogo capace di
rappresentare la complessità territoriale e il network delle opportunità offerte al turista
secondo una concezione di turismo pluritarget, delle esperienze e motivazionale;
p) stringere accordi anche di tipo commerciale per operazioni di co-marketing e
co-branding ivi comprese sponsorizzazioni necessarie al raggiungimento dello scopo
sociale.

RITENUTO   pertanto dover procedere alla costituzione dell’Associazione “Sistema
Turistico Terra delle Armonie”;

DOPO   breve discussione che vede tutti i presenti partecipi e favorevoli
all’approvazione della presente proposta;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-05-2010  -  pag.   3  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE



VISTO   l’art 42, comma 2, lettera i) del TUEL sulle competenze del Consiglio ;

Con la seguente votazione:
Presenti N. 11
Votanti N. 11
Astenuti N. 0
Voti favorevoli N. 11
Voti contrari N. 0
Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano.

DELIBERA

1) approvare la costituzione Sistema Turistico Unico della Provincia di Macerata
denominato “Terra delle Armonie” nella forma giuridica della Associazione non
riconosciuta;

2) aderire, quale “socio ordinario” alla costituenda Associazione;

3) approvare lo Statuto della costituenda Associazione e la bozza di atto costitutivo
(che il notaio potrà modificare nella forma in base a propri formulari), in allegato al
presente documento istruttivo, costituendone parte integrante e sostanziale;

4) stante l’urgenza, dichiarare il presente provvedimento immediatamente
eseguibile , ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del TUEL;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-05-2010  -  pag.   4  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE



COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

----------------------------------------------------------------------
UFFICIO :                      Proposta N. 16
----------------------------------------------         del 27-04-10

======================================================================
Al Consiglio Comunale         SEDE

====

======================================================================
Oggetto:  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "STL - TERRA DELLE ARMO=

NIE" - APPROVAZIONE STATUTO ED ATTO COSTITUTIVO.

======================================================================
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi dell'art.49,
del T.U. n.267/2000.
======================================================================

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

favorevole
VISTO: Si esprime parere ------------.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

contrario            

_____________________________________

_____________________________________
======================================================================
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

favorevole
VISTO: Si esprime parere ------------.           IL RAGIONIERE

contrario
(Piccioni Roberta)

______________________________________

______________________________________
======================================================================
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime

favorevole                 IL SEGRETARIO
parere ------------

contrario               (DOTT.SA GIULIANA SARAFINI)    
____________________________________

____________________________________
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-05-2010  -  pag.   5  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
DILETTI GIORGIO

Il Segretario Comunale    Il Consigliere Anziano
SERAFINI GIULIANA   TONDI EMANUELE

----------------------------------------------------------------------
Prot. N. *******

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U. n.
267 del 18.08.2000, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi con contemporaneo
invio, al competente Organo Regionale di controllo sugli atti dei
Comuni (Co.Re.Co.), ai sensi dell'art. 126 del richiamato T.U. n.
267/2000.

Dalla Residenza  municipale, li 18-05-10
Il Segretario Comunale

SERAFINI GIULIANA   

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 18-05-10 al 02-06-10 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno
[] decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co (Art.

134, comma 1);
[] avendo il Co.Re.Co. comunicato di non avere riscontrato vizi di

legittimità (Art. 134, comma 1).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

SERAFINI GIULIANA

----------------------------------------------------------------------
- O R G A N O    R E G I O N A L E    DI    C O N T R O L L O -

----------------------------------------------------------------------
Prot. N.*******                                 li *******

Esaminata senza rilievi ai sensi dell'articolo 134, comma 1 del
T.U. n. 267 del 18.08.2000, nella seduta del *******

Il Segretario                                IL PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 07-05-2010  -  pag.   6  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE


